

## **KẾ HOẠCH**

### **V/v Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn” năm 2019 trên địa bàn huyện**

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 27/2/2019 của UBND huyện về việc bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu năm 2019 và Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 13/3/2019 của UBND huyện Vĩnh Cửu về việc tổ chức triển khai thực hiện các tuần lễ bảo vệ môi trường năm 2019 trên địa bàn huyện.

UBND huyện Vĩnh Cửu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

- Hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 với chủ đề: **“Hành động địa phương – Tác động toàn cầu”**.

- Thực hiện công tác tuyên truyền đến các ngành, đơn vị, cộng đồng dân cư về ý nghĩa của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019, tạo dựng lối sống và hành động tích cực có trách nhiệm với môi trường, đặc biệt là quản lý chất thải tại các khu vực nông thôn.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

Hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức đoàn thể cùng ra quân thực hiện:

- Tham dự Lễ mittinh hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 trên địa bàn huyện.

- Phát động ra quân thu gom chất thải rắn, thu gom vỏ chai, bao bì thuốc bảo vệ thực vật, dọn vệ sinh nơi công cộng, thu gom các ụ rác tự phát, nạo vét các kênh mương, cống rãnh tại nơi làm việc và nơi ở.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tuyên truyền về chủ đề Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 tại các nơi công cộng, trục đường chính, công sở, trường học, bệnh viện, công ty, xí nghiệp.

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng như: dùng xe tuyên truyền, phát thanh trên hệ thống loa đài các văn bản pháp luật, nội dung liên quan đến công tác bảo vệ môi trường, tổ chức các buổi tọa đàm, tập huấn đến các Hội viên, nhân dân về ý nghĩa của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn

năm 2019, công tác bảo vệ môi trường tại cộng đồng dân cư, tác hại của chất thải nhựa đến môi trường sống của chúng ta hiện nay...

- Tăng cường công tác kiểm tra môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, cơ sở chăn nuôi nhằm xử lý kịp thời những trường hợp gây ô nhiễm môi trường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường tỉnh Đồng Nai, các Ban ngành, Đoàn thể thuộc huyện triển khai thực hiện các nội dung sau:**

- Tham mưu UBND huyện phối hợp với Hội Bảo vệ Thiên nhiên và Môi trường tỉnh Đồng Nai, các cơ quan, tổ chức đoàn thể, UBND các xã, thị trấn Vĩnh An tổ chức Lễ mittinh hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn, ra quân dọn dẹp vệ sinh và trồng 200 cây hoàng yến trên địa bàn xã Trị An.

- Phối hợp với Hội Nông dân xây dựng Kế hoạch và tổ chức Lễ phát động thu gom vỏ chai, bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn xã Tân Bình, thời gian tổ chức trong tháng 9/2019.

- Phối hợp với Hội Phụ nữ huyện xây dựng Kế hoạch và tổ chức tập huấn, tuyên truyền về tác hại của rác thải nhựa và hướng dẫn sử dụng, thu gom vỏ chai bao bì thuốc bảo vệ thực vật, thời gian tổ chức trong tháng 9/2019.

- Phối hợp với đơn vị có chức năng thực hiện treo 15 băng ron tuyên truyền tại các trục đường chính, khu vực hành chính của huyện và các khu vực công cộng đông người qua lại; tổ chức 04 chuyến xe lưu động tuyên truyền trên các tuyến đường chính của huyện nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng ý nghĩa của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019.

- Phối hợp với Đài truyền thanh huyện phát thanh tuyên truyền theo chủ đề của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn Vĩnh An tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra môi trường đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh, chăn nuôi gia súc gia cầm... nhằm xử lý kịp thời những trường hợp gây ô nhiễm nguồn nước, ô nhiễm môi trường

- Lập dự trù kinh phí tổ chức thực hiện Lễ mittinh hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019; Kế hoạch tổ chức Lễ phát động thu gom vỏ chai, bao bì thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn xã Tân Bình; Kế hoạch tổ chức tập huấn, tuyên truyền về tác hại của rác thải nhựa và hướng dẫn sử dụng, thu gom vỏ chai bao bì thuốc bảo vệ thực vật để trình UBND huyện phê duyệt, cấp kinh phí.

#### **2. UBND xã Trị An**

- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Lễ mittinh hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019.

- Lựa chọn địa điểm, đào hố để chuẩn bị cho việc trồng cây hoàng yến.
- Sắp xếp nơi để xe và bố trí người giữ xe cho đại biểu tham gia Lễ mittinh.
- Cử lực lượng tham gia Lễ mittinh và ra quân dọn dẹp vệ sinh, trồng cây trên địa bàn xã với số lượng 50 người.

### **3. UBND các xã, thị trấn Vĩnh An**

- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 trên địa bàn các xã, thị trấn.
- Cử người tham dự Lễ mittinh hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 với số lượng 05 người/xã.
- Thực hiện treo băng ron, pano, áp phích, khẩu hiệu có nội dung liên quan về Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 với chủ đề “**Hành động địa phương – Tác động toàn cầu**” treo ở những nơi công cộng, các đường phố chính, trước trụ sở cơ quan làm việc, nơi đông người qua lại. Phát thanh tuyên truyền các nội dung theo chủ đề và các văn bản pháp luật có liên quan, căn cứ điều kiện cụ thể của địa phương để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019.
- Chỉ đạo các ấp, khu phố tổ chức huy động nhân dân ra quân dọn vệ sinh ở các nơi công cộng, các trục đường chính trên địa bàn, thu gom xử lý các ụ rác, bãi rác tự phát, thu gom vỏ chai, bao bì thuốc bảo vệ thực vật, nạo vét khơi thông các cống rãnh, kênh mương nhằm chống ngập úng trong mùa mưa.
- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong việc bỏ rác đúng nơi quy định, nâng cao ý thức trong việc bảo vệ môi trường thiên nhiên và môi trường sống của bản thân và cộng đồng.

### **4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể**

- Cử người tham dự Lễ mittinh: 02 – 05 người/Đoàn thể. Riêng Huyện đoàn cử 50 đoàn viên tham dự Lễ mittinh, cùng ra quân dọn dẹp vệ sinh trên địa bàn xã Trị An.
- Tổ chức huy động cho CBCC ra quân dọn vệ sinh, thu gom rác thải tại nơi làm việc.

### **5. Phòng Văn hóa Thông tin và Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện Vĩnh Cửu**

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thực hiện trang trí khán đài, âm thanh, văn nghệ; thực hiện 01 xe tuyên truyền tại sân Lễ mittinh, sau khi kết thúc buổi lễ xe tuyên truyền dọc theo các tuyến đường chính của huyện về nội dung theo chủ đề của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019.
- Tổ chức treo băng rôn ở những nơi công cộng, các tuyến đường chính, nơi đông người qua lại với nội dung về bảo vệ môi trường.

- Xây dựng chương trình chi tiết và cử người dẫn chương trình trong buổi Lễ mittinh.

- Cử người tham dự Lễ để đưa tin, phát thanh tuyên truyền trên Đài truyền thanh với nội dung về bảo vệ môi trường đúng theo chủ đề của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019.

**6. Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Thẩm tra và cấp kinh phí kịp thời để tổ chức tốt kế hoạch này.

#### **IV. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC**

##### **1. Địa điểm thời gian tổ chức Lễ mittinh**

- Địa điểm tổ chức Lễ mittinh: Tại Nhà máy đường TTC Biên Hòa – Trị An, xã Trị An, huyện Vĩnh Cửu, tỉnh Đồng Nai.

- Thời gian tổ chức Lễ: Bắt đầu từ lúc 07h30 sáng ngày 22/9/2019 (Chủ nhật).

- Thời gian trồng cây: 09 giờ sáng cùng ngày.

##### **2. Thời gian tổ chức phát động**

- Thời gian tổ chức phát động và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019:

+ Đối với cấp xã: Từ ngày 18/9/2019 – 25/9/2019.

+ Đối với cấp huyện: Từ ngày 18/9/2019 – 30/9/2019.

Sau khi kết thúc các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn gửi báo cáo về UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 03/10/2019.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Nguồn kinh phí để thực hiện: Sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2019. Riêng UBND các xã, thị trấn Vĩnh An sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của xã năm 2019.

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể nghiêm túc thực hiện./.

##### **Nơi nhận:**

- Sở TNMT
  - TT Huyện ủy } Báo cáo;
  - UBMTTQ + các Đoàn thể;
  - Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
  - UBND các xã, TT Vĩnh An;
  - Lưu VT+MT: *lv*
- D/Xuan/2019/KH-LCTGSH.



*Nguyễn Quang Phương*

UBND HUYỆN VINH CỬU  
PHÒNG TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1531/TNMT-MT

V/v Tham mưu Kế hoạch hưởng  
ứng Chiến dịch Làm cho thế giới  
sạch hơn năm 2019.

Vinh Cửu, ngày 10 tháng 9 năm 2019

Kính gửi: UBND huyện Vinh Cửu.

Căn cứ Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 27/2/2019 của UBND huyện về việc bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Vinh Cửu năm 2019.

Căn cứ Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 13/3/2019 của UBND huyện Vinh Cửu về việc tổ chức triển khai thực hiện các tuần lễ bảo vệ môi trường năm 2019 trên địa bàn huyện.

Phòng Tài nguyên và Môi trường đã tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019. Kính trình UBND huyện xem xét, ký ban hành./.

*(Đính kèm Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 trên địa bàn huyện).*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Trưởng, phó phòng TNMT
- Lưu VT.TNMT *vt*  
D/Xuất/2019/KH.LCTGSH.

KT. TRƯỞNG PHÒNG  
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Hữu Bình

